serviços em geral e obras de engenharia, considerando o valor estimado da contratação, 

devem observar o seguinte: 

I - até 80.000,00 (oitenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica 

compatível em características; 

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - 

apresentar Atestado de Capacidade Técnica compatível em características e quantidade, 

limitados a parcela de maior relevância e valor significativo; III. acima de 650.000,00 

(seiscentos e cinquenta mil reais) – apresentar Atestado de Capacidade Técnica 

compatível em características e quantidades, limitados a parcela de maior relevância e 
valor significativo. 

III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) – apresentar Atestado de 

Capacidade Técnica compatível em características, quantidade e prazo, limitados a 

parcela de maior relevância e valor significativo. 

13.8.2. Para os itens que ultrapassem os valores dispostos no art. 4 inciso I, da Orientação Técnica n.

[...]

proposta do Projeto de Recuperação de 200 nascentes da Microbacia do Rio Palmeiras, bem como a aquisição de uma retroescavadeira e equipamentos
utilizados para o plantio, geração de curvas de nível, etc., além da aquisição de um caminhão basculante, cujo montante de recursos a serem captados era da
ordem de R$ 1.457.142,10 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e dois reais e dez centavos). Contudo, após análise, optou-se por
realizar o aluguel das máquinas que serão utilizadas na etapa de recuperação propriamente dita, por avaliar que os custos pela aquisição de equipamentos e
maior do que pelo aluguel, uma vez que se levou em consideração questões como gastos com manutenção e combustíveis, contratação de operadores, etc.

[...]

4º Os Termos de Referência, Projetos Básicos e Editais relativos à prestação de serviços em geral e obras de engenharia, considerando o valor estimado da
contratação, devem observar o seguinte:

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica compatível em características;

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica compatível em características e
quantidade, limitados a parcela de maior relevância e valor significativo;

III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) – apresentar Atestado de Capacidade Técnica compatível em características, quantidade e prazo, limitados
a parcela de maior relevância e valor significativo.

15.2.2. Para os itens que ultrapassem os valores dispostos no art. 4  inciso I, da  Orientação Técnica  n.